
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

 BELLINI MAURIZIO

 BOLLA PAOLO Presente

Giustificato

Presente

 DIVISO ARIANNA Giustificato

Presente

 AMBROSINI ENRICO

 VIANELLO ARIOSTO Presente

Presente

 (P)resenti n.   7, (A)ssenti n.   3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Sessione Straordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018.-

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze, convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun Consigliere nei
modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. ADAMI
LEONARDO e la partecipazione del Segretario Comunale CANDIA MASSIMO.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

 COQUINATI MARCO

 BIASIN ANNA Giustificato

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Presente

ADAMI LEONARDO

 VIALE GABRIELE Presente

 BRUN STEFANIA

ORIGINALE
Deliberazione n. 46
In data 27-10-16



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in ordine all’oggetto
sopra citato ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Alonte 27-10-2016
Il Responsabile del Servizio
BONATO GIUSEPPE

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Alonte 27-10-2016
Il Responsabile del Servizio
BONATO GIUSEPPE

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.2



OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 –
2018.-

Il Sindaco: illustra in sintesi il contenuto della deliberazione e le variazioni di bilancio più significative.
Il Consigliere Viale Gabriele: chiede dove fosse stato previsto l’intervento relativo all’illuminazione.
Il Sindaco: illustra brevemente l’ipotesi di intervento.
Il Consigliere Viale Gabriele: chiede quale sia il tipo di manutenzione.
Il Sindaco: illustra le modalità di manutenzione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione contabile e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e di loro organismi”, con il
quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs n. 118/2011 e sm.i. ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che,
a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
PRESO ATTO, pertanto, che anche per le variazioni di bilancio si deve tenere conto della nuova
classificazione del bilancio in versione “armonizzata” di cui al D.Lgs n. 118/2011 e s.m. e i. che prevedono
la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs n. 118/2011
e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;
PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.04.2016, esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2016/2018 – nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.04.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2016-2018 e relativi allegati;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2016, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto
della gestione dell'esercizio 2015, il quale ha evidenziato un avanzo di amministrazione di €uro  325.138,52
non ancora applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso;
- la Deliberazione della Giunta Municipale n.  42 del 25.05.2016 con la quale è stato approvato il Piano delle
Risorse e degli Obiettivi con cui sono stati assegnati i budget finanziari ai Responsabili dei Servizi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 25/05/2016, ratificata dal Consiglio Comunale in 21.07.2016
con delibera nr. 30, con la quale è stata approvata la 1̂ Variazione al Bilancio di previsione 2016/2018
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.07.2016, esecutiva, con la quale è stata approvata la
variazione di assestamento al bilancio di previsione 2016/2018;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio comunale, a
eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso;
ACCERTATO che, a seguito della verifica di tutti gli stanziamenti di bilancio e delle diverse esigenze di
gestione, sono state riscontrate maggiori e minori spese e maggiori entrate, il tutto come da prospetti allegati,
per le quali si rende necessario un adeguamento degli stanziamenti di bilancio alle attuali esigenze dell’ente;
VISTI i prospetti elaborati dal Servizio Finanziario dell’ente, allegati alla presente per farne parte
sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte:

2016
competenza

2016
cassa

2017
competenza

2018
competenza

Le maggiori entrate ammontano
complessivamente a ....................€ 152.155,19 152.155,19 13.237,00 0,00
Le minori entrate ammontano
complessivamente a   ……..……€ 128.991,30 128.991,30 126.000,00 0,00
TOTALE  delle variazioni in aumento
dell'attivo o in diminuzione del
passivo..............€ 23.163,89 23.163,89 112.763,00 0,00
Le minori spese ammontano
complessivamente a…………….€ 153.543,75 153.543,75 126.000,00 0,00

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.3



Le maggiori spese ammontano
complessivamente a …………...€ 176.707,64 176.707,64 13.237,00 0,00
TOTALE delle variazioni in diminuzione
dell'attivo ed in aumento del passivo.
....…………€ 23.163,89 23.163,89 112.763,00 0,00

DATO ATTO che dall’esame delle principali voci della variazione proposta, attinente al bilancio 2016, i movimenti più significativi
si possono così riassumere:

le maggiori entrate si riferiscono alla stima sulla attività di accertamento IMU   (€uro 15.000,00) e allo spostamentoa)
all'esercizio 2016 dello stanziamento 2017 (€uro 126.000,00) del contributo statale per la realizzazione del centro di
aggregazione sociale;
le minori entrate si riferiscono per lo più alla riduzione della entrata dei proventi da fitti dei fabbricati  (€uro 12.000,00),b)
riduzione dei proventi per servizi cimiteriali (€uro 4.000,00), riduzione per concessioni cimiteriali (€uro 42.200,00) e
riduzione della stima sui proventi da concessioni edilizie (€uro 60.000,00)
le maggiori spese si riferiscono alla incremento dello stanziamento (€uro 126.000,00) per la realizzazione del centro dic)
aggregazione sociale, all'incremento dello stanziamento per manutenzioni ordinarie stradali (€uro 9.000,00, all'incremento
dello stanziamento per il fondo per  il salario accessorio e classificazione del personale (€uro 8.000,00) e all'incremento
dello stanziamento del fondo di riserva (€uro 7.687,64);
le minori spese si riferiscono alla riduzione delle spese per manutenzione straordinaria di vie e piazze (finanziate dad)
proventi da concessioni cimiteriali -€uro 42.200,00) e dalla riduzione dello stanziamento per manutenzione straordinaria
illuminazione pubblica (finanziate da proventi concessioni edilizie - €uro 50.000,00).

DATO ATTO che dall’esame delle principali voci della variazione proposta, attinente al bilancio 2017, i movimenti più significativi
si possono così riassumere:

le maggiori entrate si riferiscono alla maggiore entrata relativa alla corretta quantificazione della quota rimborso per rataa)
ammortamento  mutui per servizio idrico integrato da parte della partecipata Centro Veneto Servizi  (€uro 13.237,00,00) e
allo spostamento all'esercizio 2016 dello stanziamento 2017 (€uro 126.000,00) del contributo statale per la realizzazione
del centro di aggregazione sociale;
le minori entrate si riferiscono allo spostamento all'esercizio 2016 dello stanziamento 2017 (€uro 126.000,00) delb)
contributo statale per la realizzazione del centro di aggregazione sociale;
le maggiori spese si riferiscono alla incremento dello stanziamento (€uro 3.237,00) per imposte e tasse sul patrimonio,c)
all'incremento dello stanziamento per prestazioni per la manutenzione ordinaria della rete viaria (€uro 5.000,00) e
all'incremento dello stanziamento per oneri straordinari della gestione corrente (€uro 5.000,00)
le minori spese si riferiscono allo spostamento all'esercizio 2016 dello stanziamento 2017 (€uro 126.000,00) del contributod)
statale per la realizzazione del centro di aggregazione sociale; alla riduzione dello stanziamento per le spese per
manutenzione straordinaria di vie e piazze (finanziate da proventi da concessioni cimiteriali -€uro 42.200,00) e alla
riduzione dello stanziamento per manutenzione straordinaria illuminazione pubblica (finanziate da proventi concessioni
edilizie - €uro 50.000,00).

DATO ATTO che le variazioni, come da allegati prospetti esplicativi, modificano  gli stanziamenti del bilancio delle annualità 2016
e 2017 e non anche quelli della annualità  2018 per i quali, al momento, non vi è la necessità di apportare variazioni;
PRESO ATTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è stato disposto, dal 2016,
il superamento del patto di stabilità interno di cui all’art. 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo
meccanismo per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”,
basato sul saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese finali, come precisato dai commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della
stessa legge n. 208/2015;
PRESO ATTO che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di previsione finanziario e alle
successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del rispetto del “pareggio di bilancio” di cui sopra;
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30/03/2016, emanato anche in attuazione del comma 712 dell’art. 1
della legge n. 208/2015;
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni proposte viene rispettato il saldo di competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di
cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, come dimostrato dal prospetto allegato alla presente
deliberazione alla lettera “E”;
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2016/2018;
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;
ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale variazione del
Documento unico di programmazione aggiornato con nota di variazione approvata con deliberazione consiliare n. 10/2016;
VISTO:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4;-
il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;-
i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare quanto disciplinato dagli allegati-
1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 14/04/2016;-

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.4



ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti redatto ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.
267/2000;
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato il parere di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile
dell’Area Economica Finanziaria e Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lett. b della Legge n. 213/2012
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 7 componenti del Consiglio presenti,

DELIBERA

DI APPROVARE la Variazione al Bilancio di Previsione 2016/2018, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs.1.
18.08.2000 n. 267 che si sostanza nei seguenti allegati:
- Maggiori Entrate (Allegato “A”);
- Minori Entrate (Allegato “B”);
- Maggiori Spese (Allegato “C”)
- Minori Spese  (Allegato “D”)
- Prospetto "pareggio di bilancio" (Allegato “E").
- Prospetto per il Tesoriere (Allegato “F”);

2.  DI DARE ATTO che le risultanze finali del bilancio 2016 - 2018, a seguito dell’introduzione delle variazioni di cui
sopra, risultano essere le seguenti:

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.5



CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA

2016 2016 2017 2018

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

849.214,64

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 652.027,65 60.905,47 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

1.035.867,80 980.697,01 967.350,00 967.350,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 92.800,76 68.394,26 19.275,00 19.275,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 389.383,57 277.393,43 281.373,00 267.136,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.928.125,07 1.521.466,58 207.000,00 207.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 3.446.177,20 2.847.951,28 1.474.998,00 1.460.761,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 583.808,08 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 463.938,00 461.000,00 421.000,00 421.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.343.137,92 3.960.978,93 1.956.903,47 1.881.761,00

CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA

2016 2016 2017 2018

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 1.357.100,79 1.250.852,91 1.168.068,00 1.148.994,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.469.611,14 2.143.121,02 267.905,47 207.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 60.905,47 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 3.826.711,93 3.393.973,93 1.435.973,47 1.355.994,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 106.005,00 106.005,00 99.930,00 104.767,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 529.606,25 461.000,00 421.000,00 421.000,00

Totale Titoli 4.462.323,18 3.960.978,93 1.956.903,47 1.881.761,00

Fondo di cassa presunto alla fine 
dell'esercizio

880.814,74

ENTRATE

T�������....��..

SPESE

confermando, pertanto, che il bilancio pareggia in termini di competenza e che le previsioni di incasso e di pagamento
sono tali da garantire che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;

3. DI DARE ATTO, altresì:

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.6



che viene assicurato il rispetto di tutti gli equilibri di bilancio in termine di competenza e di cassa (pareggio-
generale di bilancio, equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli
investimenti), come si evince dall’allegato prospetto denominato “Equilibri di bilancio”
che il presente provvedimento non modifica gli stanziamenti dell'esercizio 2018;-
che viene assicurato il rispetto del pareggio di bilancio ed il saldo di finanza pubblica così come novellato-
dall’articolo 1 comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734 della Legge di stabilità
2016 (L. 208/2015), come si evince dall’allegato “Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica (prospetto DM 30.03.2016)  - (Allegato E);

4.  DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazioni ed integrazione del
     DUP 2016-2018 e al Piano delle Risorse e degli Obiettivi;

      5.  DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del
           D.Lgs. n. 267/2000;
      6.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella sezione
          Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bilanci” ai sensi dell’art. 174,comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
sm.i.

Indi, in relazione all’urgenza, il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Accolta la proposta e stante l'urgenza di provvedere,
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 7 componenti del Consiglio presenti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.7



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
ADAMI LEONARDO CANDIA MASSIMO

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e 134 D.Lgs.  n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.8


